[image: image1.png]

Республика Карелия

муниципальное образование

СОРТАВАЛЬСКОЕ ГОРОДСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ

АДМИНИСТРАЦИЯ СОРТАВАЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от «_24_» _февраля_ 2016 г.

№ _16_

Об утверждении положения и состава комиссии по подготовке проекта правил землепользования и застройки

Сортавальского городского поселения
Руководствуясь Градостроительным кодексом Российской Федерации,                  ст. ст. 14, 15 Федерального закона от 06 октября 2003 г. N 131-ФЗ
«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Законом Республики Карелия от 2 ноября 2012 г. № 1644-ЗРК «О некоторых вопросах градостроительной деятельности в Республике Карелия», в целях создания условий для устойчивого развития территории Сортавальского городского поселения и обеспечения прав и законных интересов физических и юридических лиц, в том числе правообладателей земельных участков и объектов капитального строительства, создания условий для привлечения инвестиций, в том числе путём предоставления возможности выбора наиболее эффективных видов разрешённого использования земельных участков и объектов капитального строительства, сохранения окружающей среды и объектов культурного наследия,

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить Положение о Комиссии по подготовке проекта правил землепользования и застройки Сортавальского городского поселения (Приложение № 1).
2. Утвердить состав Комиссии по подготовке проекта правил землепользования и застройки Сортавальского городского поселения (Приложение № 2).
3. Признать утратившим силу постановление администрации Сортавальского поселения №54 от 20.07.2011г. в части утверждения:
- положения о порядке деятельности Комиссии;

- состава Комиссии;

- порядка направления в Комиссию предложений заинтересованных лиц по подготовке проекта Правил.
4. Опубликовать настоящее постановление в газете «Вести Приладожья» и на официальном сайте администрации Сортавальского городского поселения в сети Интернет.
5. Контроль за исполнением настоящего постановления  оставляю за собой.
Глава Сортавальского
городского поселения                                                                              С.В. Крупин
Приложение №1 к постановлению
 № 16  от «24» февраля 2016г.
Положение о Комиссии по подготовке проекта правил                               землепользования и застройки Сортавальского городского поселения
1. Общие положения
 1.1  Настоящее Положение разработано с целью установления порядка работы комиссии по подготовке проекта правил землепользования и застройки Сортавальского городского поселения (далее – Комиссия), а так же  порядка направления в  Комиссию заявлений и предложений от заинтересованных лиц.
1.2. Комиссия является постоянно действующим коллегиальным органом и в своей деятельности руководствуется действующим федеральным и региональным законодательством, муниципальными правовыми актами и настоящим Положением.

2. Функции Комиссии
2.1. Организация процесса последовательного формирования и совершенствования системы регулирования землепользования и застройки на территории Сортавальского городского поселения.

2.2. Организация подготовки и рассмотрения проекта правил землепользования и застройки Сортавальского городского поселения (далее – Правила), проекта изменений в Правила.

2.3. Рассмотрение предложений заинтересованных лиц о внесении изменений в Правила.
2.4. Рассмотрение заявлений о предоставлении разрешений на условно разрешенный вид использования земельных участков или объектов капитального строительства.
2.5. Рассмотрение заявлений заинтересованных лиц о предоставлении разрешений на отклонение от предельных параметров разрешенного строительства, реконструкции объектов капитального строительства.
2.6. Организация и проведение публичных слушаний, подготовка заключений о результатах слушаний с последующим направлением рекомендаций по ним главе Сортавальского городского поселения:
- по проекту Правил;
- по проекту решения о внесении изменений в Правила;
- по вопросам предоставления разрешения на условно разрешенный вид использования земельных участков или объектов капитального строительства;
- по вопросам предоставления разрешения на отклонение от предельных параметров разрешенного строительства, реконструкции объектов капитального строительства.

2.7. Рассмотрение спорных вопросов по реализации Правил.
3. Полномочия Комиссии
3.1. Комиссия в пределах компетенции:

- запрашивает документы, материалы, необходимые для осуществления возложенных на Комиссию функций;

- создаёт рабочие группы из числа членов Комиссии с целью организации исполнения полномочий Комиссии;
- привлекает для работы в Комиссии необходимых специалистов.
4. Порядок деятельности Комиссии

4.1. Комиссия осуществляет свою деятельность в форме заседаний.
  4.2. На первом заседании комиссии из ее состава избираются председатель комиссии, заместитель председателя комиссии, секретарь комиссии.

4.3. Периодичность заседаний, время и место проведения заседаний Комиссии определяются председателем Комиссии, или в его отсутствие, лицом, его замещающим, и обуславливаются законодательно установленными сроками рассмотрения заявлений и предложений, сроками согласования отдельных этапов разработки проекта Правил, процедурой их согласования и внесения в них изменений.

4.4. Заседания Комиссии ведет ее председатель, а в его отсутствие – заместитель председателя Комиссии.

4.5. Заседания Комиссии считаются правомочными, если на них присутствует не менее двух третей от установленного числа членов Комиссии. Решение комиссии принимается большинством голосов от установленного числа членов комиссии. При равенстве голосов голос председательствующего является решающим.
4.6. Итоги каждого заседания Комиссии оформляются  протоколом, к которому при необходимости могут прилагаться копии материалов, связанных с темой заседания. Протокол подписывается председателем Комиссии.
4.7.  В случае невозможности присутствовать на заседании член Комиссии вправе изложить свое мнение по рассматриваемым вопросам в письменной форме, которое оглашается на заседании и приобщается к протоколу заседания.

4.8.  При несогласии с принятым решением член Комиссии вправе указать свое особое мнение, которое подлежит обязательному включению в протокол заседания Комиссии.

4.9. На заседаниях Комиссии вправе присутствовать:

-  депутаты Законодательного Собрания Республики Карелия;

- представители Главы Республики Карелия, Правительства Республики Карелия, органов государственной власти Республики Карелия и органов местного самоуправления;

-   представители общественных объединений и организаций;

4.10. Лица, указанные в п.4.9 вправе высказывать свое мнение, представлять письменные пояснения и замечания по вопросам, рассматриваемым на заседании комиссии, которые фиксируются в протоколе заседания комиссии.
4.11. По результатам работы Комиссии подготовку протоколов, заключений, рекомендаций Комиссии по рассмотренным на публичных слушаниях вопросам, проектов постановлений администрации  Сортавальского городского поселения по всем направлениям деятельности Комиссии осуществляет секретарь Комиссии.
4.12. На заседание Комиссии не выносятся вопросы, в отношении которых установлено, что их содержание не соответствует требованиям действующего федерального и регионального законодательства. В этом случае обоснованное решение, подписанное председателем Комиссии, в обязательном порядке доводится до сведения заявителя (заинтересованного лица).

5. Порядок направления в Комиссию предложений, заявлений заинтересованных лиц
5.1. Заинтересованные лица вправе направлять в Комиссию свои предложения, заявления.

5.2. Предложения, заявления направляются письменно с пометкой «В Комиссию по подготовке проекта правил землепользования и застройки Сортавальского городского поселения»  по адресу: 186790, Республика Карелия, г. Сортавала, ул. Вяйнемяйнена, д. 6.

5.3. В письменном обращении заинтересованное физическое лицо в обязательном порядке указывает фамилию, имя, отечество, паспортные данные, почтовый адрес, излагает суть предложения, ставит личную подпись и дату. Если текст обращения не поддается прочтению, фамилия и почтовый адрес лица не указаны или не поддаются прочтению, такое обращение не подлежит рассмотрению Комиссией.
5.4. Иные заинтересованные лица направляют свои предложения, заявления на фирменных бланках. Направляемые обращения должны иметь подпись, дату, расшифровку подписи, указание точного адреса, контактный телефон.
5.5. Предложения, заявления могут содержать любые материалы (как на бумажных, так и на электронных носителях).
Приложение №2 к постановлению
№ 16 от «24» февраля 2016г.
Состав Комиссии по подготовке проекта правил                               землепользования и застройки

Сортавальского городского поселения
1. Первый заместитель главы администрации Сортавальского городского поселения.
2. Юрисконсульт администрации Сортавальского городского поселения.
3. Руководитель МУ «Архитектура и градостроительство».

4. Заместитель руководителя МУ «Архитектура и градостроительство».
5. Инженер МУ «Архитектура и градостроительство».

6. Инженер МУ «Архитектура и градостроительство».
7. Юрисконсульт МУ «Архитектура и градостроительство».
8. Представитель Совета Сортавальского городского поселения.
9. Представитель органа исполнительной власти Республики Карелия, уполномоченного в области сохранения, использования, популяризации и государственной охраны объектов культурного наследия.
10. Представитель органа исполнительной власти Республики Карелия, уполномоченного в области пожарной безопасности, защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера;
  11. Представитель органа исполнительной власти Республики Карелия, уполномоченного в области лесных отношений и охраны окружающей среды;

  12. Представитель органа исполнительной власти Республики Карелия, осуществляющего функции в сфере управления и распоряжения государственным имуществом и земельными ресурсами Республики Карелия.